l+l
*ffi

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

* 0в оа t"Oаб J{!

о внесении изменеций в
IvtуниципЕ[льЕуIо прогрЕIмму
<Градостроl.л,гельнаll деятельность на
территорш,r города Смоленско>,
утверждеI*ryю постановJIеЕием
Администрачии города Смоленска от
2З.08.2024 Лb 2203-адм

В соответствии с Бюджетньпtл кодексом Российской Федераrцли,

решеЕием 58-й сессии Смоленского городского Совета YI созыва от 24.|2.2024
Ns 909 (О бюджете города Смоленска gа2025 год и на пlrаrrовый период 2026 и
2027 годов>, пост.tновJIением Администрации города Смоленска от 28.0|,2022
}|Ь 146-адм <<Об угвержлении Порядка приЕrIтиlI решешй о разрабоже
муЕиципzшьньD( прогрzllчlм, юс формировЕtIIия и ре€шизации), руководствуясь
Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

l. Внести в муниципальrтуо программу <ГрадостроительIlаlI деятельность
Еа террштории города СмоленскФ>, угвержден}гyrо постановлением
Администрации города Смоленска от 23.08.2024 Ns 2203-адм, изменения,
изложив ее в новой редакции (приложение).

2. Управленшо информационньтх технологий Администрации города
Смоленска разместить настоящее постztновJIение на официальном сайте
Адмшrистрачии rcрода Смоленска.

3. Муниципаrrьному казённому уцеждению <Городское информационное
агеюство> отrубликовать Еастоящее постановлеЕие в средствах массовой
информации.

И.о. Главы города Смоленска ,Щ.А. Азаренков

Пршlожение
к постаЕовJIению Администрации
города Смоленс
от 0c.Ot,lot5N9

ка

(NГУНIЦIИIЬПЬНАЯ ПРОГРАММА
(ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬЕОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ

ГОРОДА СМОЛЕНСКА)

Раздел 1. Стратегические приорштеты в сфере реалпзацпrr
муниципальной программы

Городские земли - уника.ltьный ресурс, простраЕствеЕн€ц база для
развития урбанизации и рЕц}мещения всех видов строительства, на которой
сосредоточено основное национальное богатство, поэтому более эффективное
использование городской территории существенно влияет Еа соIIи€lльно-
экономическое рДtвитие города и, следовательно, Еа общий уровень жизни
городского населения.

Г[лощадь города Смоленска cocTaBJuIeT 16б,35 квадратного километра.
В нем проживает по состояЕию на l января 2024 r. около 310,645 тысяч человек
(35,95 % от числеЕности населения Смоленской области), плотЕость
населениJI - 1 867 человек на 1 квадратный километр.

Развитие комплексной застройки города Смоленска, 1^rитывающей
размещение объекгов социальной инфраструктуры, в том числе жилья
экономического кпасса, сетей инженерно-коммунальной инфраструктуры,
объекгов федерапьного, регионЕuIьного и местного значения, возможЕо лицIь
при нЕ[личии документов территориiллыIого планированйя и докумеЕтации по
планировке территорий.

Важность докумецтов территоричшьного плatнирования закJIючается в их
публичности, обеспечении доступности информации о перспективЕrх и планах
развитиJI на долгосрочный период, прозрачности решений, приIIимаемых
органами местного самоуправления при предоставлении земельных участков.
для р€вмещения объекгов строительства, иных целей использования
территории.

ГрадостроительЕая политика в городе Смоленске основана на реaшизации
генерального плана города Смоленска, утвержденного решением 32-й сессuп
Смоленского городского Совета I созыва от 22.09.98 ]\Ь 2б0 (Об }тверждении
генерального плана г. СмоленскФ>, являющегося основным градостроительным
документом, определяющим перспективы рд}вития города Слtоленска, его
планировочной структуры, промыцшенных, селитебных, коммунально-
складских и других функциональных зон.

В этой связи Администрацией города Смоэrенска проводится разработка

2

проектов планировки и межевания территорий.
За период 2021-202З годов разработано 30 проектов планировки и

межевания территорий города Смоленска, что составляет:

наименование показателей 2021. rод 2022год 2023 юд
Общм площадь территории города
которую разработана докр{ентация
территорий (га)

Смоленска, на
по планировке 2994,з0 з ll4,07 з24з,82

Удельньй вес площади территории юрода Смоленск4 на
котор},ю разработана документация по плzlнировке
территорий (%)

18 |8"72 l9,50

Главной причиной, препятствующей разработке докумептации по
планировке территорий, яыIяется недостаточное финансирование на рzвработку
указаЕItых документов.

Приоритетами муниципаJIьЕой политики в градостроительной сфере
являются:

- сбалансированное рчввитие территорий и застройки города Смоленска;
- формирование индивиду€rльЕого архитектурною облика и стиJuI гсrрода

Смоленска,
В соответствии с геЕеральным планом города Смоленска

Администрацией города Смоленска будет продолжаться работа по ршработке
проектов планировки территорий и проекгов межеваниJI территорий с целью
предоставления земельньж участков под жилицшое строительство и дUI
развития соци€цьной и инженерной инфраструкryр, пересмотра границ
земельных )ластков под многоквартирными домами, сформированных без
yleTa придомовых территорий, определения территорий общего пользования
(парков, скверов, зеленых зон).

3

Раздел 2. Паспорт муницппальной программы

пАспорт
мунпципаJIьной программы

< Граdосmроumельная dеяmельносmь на mеррumорuu zороdа Смоленска>

1. основныЕ положЕния

2. ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРДММЫ

ответственный исполнитель
муниципшtьной прогр:lI\,tмы

Упразление архитект}?ы и градостроитеJьства
Админис,грации города Смоленска

Период (эталы) реализации 2025-202'7 rоды
Щели муниципшrьной программы Создание благоприятньп< условий жизнедеятелъностЕ

человека пуrем устойчивого рщвития территорий на
основе территориzUIьного плапирования и
градостроительноm зонирования

Объем финансового обеспечения
за весь период рfiшизации (по
ГОДаJr{ РеаЛИЗаЦИИ И В РаЗРеЗе
источников финансирвания на
очередной финансовый год и
l, 2-й годы планового периода)

Общий объем финансироваrия муъиципа.lьной
прогрzлммы составJIяет 89 631,857 тыс. рублей, в том
числе по годall,t реirлизации:
2025 год - 38 10б,953 тыс. рублей - средства бюджета
города Смоленска;
2026 год - 25 8|2,652 тыс. рфлей - средсва бюджета
города Смоленск4
2027 rод - 257|2,252 тыс. рублей - средства бюджета
города Смоленска

Наименование показатеJIя, единица
измерения

Базовое
зЕачение

покщатеJIя

Плаrируемое значение покд}атеJlя
по годам (этапам) ра;п.lзшцли

2024rод 2025 год 2026rод 202'l rод
Удельньrй вес площад{ территории
юрда Смоленска' на которую
разрабатьвается докрлентация по
Iшirнирвке территорий в горде
Смоленске (О%)

19,86 l9,98 20,10 20,22

Число концепций, разработанных в

рамках <.Щизайн-кодо (ед.) l 1 l l

4

3. СТРУКТУРА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Jф
п/п

Задачи
структурного

элемента

Краткое описание ожидаемьD(
эффекгов от реализации задачи

ного элемента
связь с показатеrrяrл п

4з1 2
l Комrшекс процессньlх меропрuяпuй <Обеспеченuе комплексно2о освоенuя

перрumорuй zopoda Смоленсцlt в ?ранuцса Zороdско черmы>

Управленuе архumекmурьl u
zрйосlпроumельспва Дdмuнuспрацuu

zopoda Смоленска
Обеспечение устой.швого
рaввития территорий, в том числе
вьцеления элемеЕтов
плаяировочной структуры,
установления границ земеJIьньrх

участков, устttновления границ
зон Iшанируемого р }мещения
объекгов капитztльного
строительства

Удеrьпьй вес rшощади
территории города
Смоленск4 на которую
разрабатывается
документация по
плalпировке территорий в
городе Смоленске

1.1. Сба;rансированное
развитие
территорий и
застройки города
смоленска

2 KoMrueKc процессных меропрuяпuй кОбеспеченuе орzанtLrацuонных условuй dм
реалuзацuu мунuцuпальной проzрамllы ))

Управленuе архuпекrпуры u
zp аё о с mроutпе л ьс mв а Дdмuнuс mрацuu

zopoda Смоленска
2.1 Эффективное

использование
средств,
направлеЕньrх на
обеспечение
оргiu{изационньrх

условий
реализации
муниципальной
прогр{ммы

качественное исполнение
обязанностей сотрудникаDrи

управлепия

Удеrьньп:i вес rшоща,щr
тфритории горJIа
Смолепскц на которую
разрабать,ваегся
документшщя по
планировке террлггорий в
городе СмолеЕске

J Комплекс проце с сных меропрuяmuй к,Щuзайн-коd >

Управл е н ue архumе юпур ы u
zраd ос mроumе ль с пв а Дdмuнuс пр ацuu

zopoda Смоленска
3.1 создадrие

комфортноЙ
городской среды
для rюlтелей и
гостей города
Смоленска,
формирование
внешнего облика
города Смоленска

Уrггrшение внешнего облика
улиц, площадей, фасадов зданий

Число концепrцлй,

разработанньD( в paмKarx
<.Щизайн-кода>

5

4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИIЦ,IIIАJIЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

Нмменование муниципа.пьной
программьr/источник

финансового обеспечения
Всею

Объем фипаrсовок) обеспеченrrя по
годам (этапам) реатпвации, тыс. рфлей

2025 год 2026 год 2027 год
Муниципальнм программа
кГраdосmроumельная
dеяmельносmь
на mеррuпорuu zороdа
Смоленскалl (всего), в том числе:

89 бз 1,857 з8 106,95з 25 812,652 25,7|2,252

бюджет города Смоленска 89бз l,857 з8 106,953 25 812,652 25 712,252

6

Приложение
к паспорту муниципаJIьной
прграммы <Граdосmроuлпельнм
dеяrпельносmь на mеррumорuu zopoda
Смоленска>

св ЕдЕ ния
о показатеJIях мунпцппальной программы

м
п/п

наименование
показатеJIя

Метолш<а расчета показатеJIя или источник поJIr{еЕия
информации о значении пока:}ателя (наименование формы

статистического наблюдения, реквизиты докрлента об
утвер}цении методики и т.д.)

l удельньй вес
площади территории
города Смоленск4 на
которую
разрабатывается
документация по
плzlнировке
территорий в городе
смоленске

Приказ Управления архитекryры и градостроительства
Адr.rинистации города Смоленска от 09.03.2022 Jф 2
<О методике расчета покдiателей муницrшаьной программы
<Градостроительнм деягеJьность на территории горда
Смоленска>

2 Число концепций,
разработанньо< в

рамках <.I[изайн-кода>

Приказ УправлеЕия архитект}ры и градостоительства
Адr,rинистршц.rи города Смоленска от 09.03.2022 J',lЪ 2
<О методике расчета показателей муниципа:Iьной программы
<ГралостроительЕая деятельность на территории города
Смоленска>

7

Раздел 3. Сведенпя о регпональном проекте

Муниципаrrьная прQграмма <<Градостроительцая деятеJIьность на
территорчи города Смоленско> не предусматривает )части9 в регион€tJьньD(
проектах.

8

Раздел 4. Паспорт комплекса процессЕых меропрпятий

пАспорт
коцплекса процессных мер.опрпятий

<Обеспеченuе комwrcксноaо освоенuя rперрumорuй еораdа Смоленска в еранuцсlх
еороdской черmьl>

1. оБщиЕположЕIIия

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА IIРОЦЕССНЫХ
мЕроприятиIi

ответственвьй за выпоJIнение
комIшекса мероприятий

Управление архитекгуры и градостроптеlьства
Адиинистрации города Смолепска

Связь с муниципа;rьной програшrrой
Муниципальная программа <фйосmроuпельная
dеяmельносmь на rперрumорuu zopoda Смоленскалl

Наименовшrие покапател.ц

реалцзации, единица
измерения

Базовое
значение

показатеJUI

ремиздlии

fLпанируемое знааение показат_еJIя

реализации на очередrой фшrансовцш]t год и
плаповый период (по этапам решизации)

2024 лод 2025 год 2026tод 2027 tод
Количество разработанньпt
пректов планирQвки
территорий, проекrов
межевания террlтгорий в
горде Смоленске (Iгг.)

2 l 1 J

Ко.rичество мераприягий,
нalправленпьt ( на вьшолнеЕие
комплексных кадаqтровьD(
работ (ед.)

l 1 l l

Количество разработанньп<
прекrов генерaшьного Imaнa
города Смоленсrа проектов
ПряFr-rл землепользомния и
застройки города Смоленска
(шт.)

l 1

9

пАспорт
комплекса процессных меропрпятий

к Обеспеченuе ор?анлl:]ацuонныsс уславuй dля реалuзацuu мунuцuпалtьной
про2рсlммьD)

1. оБщиЕ положЕния

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАIIИИ KOIVЦIUIEKCA ПРОЦЕССНЫХ
МЕРОПРИЯТИИ

ответственный за выпоJIЕение
комцлекса мероприятий

Управление архцrекryры и црадоgтрцтеJIьства
АдминистрлIии города Смолепска

Связь с муниципа.пьной программой
м}циципальная програцма к Граdосttlроuпельнм
dеяпельносmь на tперрuпrорuu zороdа Смоленска>

Нмменовапие покaватеJIя

реализации, ед,Iница
измерения

БазQвое
значение

показатеJrя

реалцзации

flлаrrируемое значеЕие покfr}атеJIя

реarлизации на очерлной финансовъй год и
плановшй период (по этапам ремизации)

2024 rод 2025 rод 2026 юд 2027 rод

l0

пАспорт
комплекса процессных меропрпЕтпй

к!uзайн-коd>

1. оБщиЕ положЕ_ния

Отвgгствеrшцй за вьшолнеЕи9
комллекса мероприятий

Управление архцтекryры и градостроЕтеJIьства
Администраrши города Смолеяска

Связь с мlниципальной программой
Муниципапьная программа кГраd о с mро u пе л ь н сlя

dеяиельносmь на mеррumорuu zороdа Смоленска ll

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАJIИЗАЦИИ КОlЧП.ЛЕКСА IIРОЦЕССНЫХ
мЕроIриятшi

наименовапие показатеJIя

реализации, единица
измеренЕя

Базовое
значение

показатеJIя
редIизации

flланируемое значение покaвателя

реализации на очередной фшIаtrсовьй год и
rшаповый период (по этапам реаплзации)

2024юд 2025 год 2026 год 2027 год
Количество мероприямй,
направлеЕньD( на разр,абQтку
<.Щизайн-кодо (ед.)

l l 1 l

ll

Раздел 5. Примененпе мер государственного п мупицшпаJIьного

реryлирования в частп налоговых льгот, освобоr(денпй п rrных
преференцпй по налогам п сборам в сфере реализациш

муницппальной программы

В рамках реЕIлизации мунцципаJIьной программы применеЕие мер
государственЕого и муниципЕшьного реryлировчшия в части н€шоговьD( льгот,
освобождений и иных преференций по нtшогам и сбораrr,r не предусмотрено.

|2

Раздел 6. Сведепrrя о финанспроваппи gтруктурных элементов муницшпальной программы

свЕдЕния
о фппансирQванпп струкгурцых элементов муниццпальцой программы

<Градостроительная деятельность на территории города Смоленско>

Nр
лlп наименование

Истотrик
финаrсовою
обе9печепия

Объем средсгв на реаJмзацию муциципа:ьной прграммы
на очередrой финаrсовый год и плмовцй период (по

этшrам реа.тlизации),
тыс. рублей

всего 2025 год 2026 rод 202'7 лод

l 2 3 4 5 6
,7

l Комплекс процессItьD( мероприятий <<Обеспеченuе

комплексно2о освоенuя перрumорuй zороdа Смоленска в
zранuцш zороOской черmы >

1.1 Разрабожа документации по планцровке террtlторий в
городе Смолецске на основzrнии Градостроительпого
кодекса Российской Федерации и генераJIьного Iшана
города Смоленска

Бюджет города
смолепска 3 000,000 l 000,000 1 000,000 1 000,000

l .1.1 Разрабожа проекта плaшЕровки и проекта межевzlпия
террцтории

Бюджет города
смоленска 3 000,000 l 000,000 l 000,000 l 000,000

1.2 Вьшолнение комплqксньD( кадаQтрgвьп< работ Бюджет города
смоленска 1 800,000 600,000 600,000 600,000

1.2.1. Осуществление мероприятий по проведению
комплексньD( када9тровьгх работ

Бюджет города
смоленска l800,000 600,000 600,000 000600

1.3 Разработка проекта генерального плiша города
Смоленска и проекта Правил землепользовalнllя и
застройки города Смолевска

Бюджет города
смоленска 1l 250,000 l l 250,000

1.з.l. Осуществление мероприятий по разработке проекта
генерaшьного плана города Смоленска и проекта Правил
землепользования и застройки города Смоленска

Бюджет города
смоленска 11 250,000 11 250,000

lз

l ,) з 4 5 6 7

Иtпоzо по комплекq| процессных меропр ttлttаuй Бюдясет
городд

смоленска
16 050,000 12 850,000 1 600,000 1 600,000

) Комшlекс процессньD( мерприJттий < Обеспеченuе
орaанлlзацuонньDс условu dля реалuзацuu мунuцuпальной

ы))

2.|. Обеспечение деятеJIьности ответственного исполЕителя и
соисполнитеJUl ои о

Бюджет города
смоленска 71 781,857 24 656,95з 2з 612,652 21 5|2,252

2.|.l. Вьпшата заработной платы работникам Управлеrшя
архитектуры и градостоительстм Адчинистраrчrи
города Смоленска, оIlлата усJrуг связи, закупка товаров

дIя обеспечепия деягельпости Управления, )дtлата
налогов и т.д.

Бюдх<ет города
смоленска 7l 781,857 24 656,95з 2з 6|2,652 2з 5|2,252

Иmоео по KoMtuleкcy процессньtх меропрuлmuй Бюджет
города

смоленскд
71 781,857 24 б5б,95з 2з 612,652 23 5L2p52

J Комплекс процессных мероприятий <,Щuзайн-коd л

3.1. Разработка архитектурно-художественньD( концешIr,rй
внешнего об.тпrка фасадов здшrий и сооружепий объектов
муниципальной собственности, а тltкже многоквартирпьD(

домов

Бюджет города
смоленска l800,000 600,000 600,000 б00,000

з.1.1 Разработка архитектурно-художественных коЕцепций
внешпего облика фасадов зддrий и сооруlr<ений объекгов
муниципшIьвой собственности, а также многоквартирньD(

домов города Смоленска

Бюджет города
смоленска 1800,000 600,000 600,000 600,000

Ипоео по KoMtuleKcy процесспьrх меропрuлrпuй Бюдrrсет
города

смоленска
1800,000 бш,000 600,000 6(ю,000

Всего по муниципальной программе, в том числе:
бюдкет города Смоленска

89 бз1,857
89 631,857

38 106,953
38 106,953

25812,652
25 812,652

25712,252
25 7|2,252

)).